
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  53Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 094/2018 – DE 23 DE ABRIL DE 2018
NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/Matricula: 
57216875/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: dia 26/04/2018/OBJETIVO: 
a fi m de conduzir o servidor Lourival da Silva Ribeiro Junior.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 304602
PORTARIA N° 093/2018 – BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2018

NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/Matricula:5889260/5/Nº DE DIARIAS: 1,5 (uma e meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília- DF/PERIODO: de 25 
a 26/03/2018/OBJETIVO: a fi m de participar da 1ª Reunião 
Plenária/2018 do FPMPE (Fórum Permanente das Microempresas 
e Empresas de Pequeno Porte.)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 304601
PORTARIA N° 092/2018 – BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2018

NOME:MARJORIE BARROS NEVESCARGO: Coordenador/
Matricula: 5897198/2/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM: 
Belém- PA/DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: dia 24/04/2018/
OBJETIVO: a fi m de participar da audiência pública no município 
de Barcarena.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 304600

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO DE   PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Pará, Fábio 
Lúcio de S Costa, no uso de suas atribuições legais, com base 
no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, faz saber a quem 
interessar que:
Considerando razões técnicas em prol dos interesses da 
Companhia, resolve REVOGAR em todos os seus termos 
o processo licitatório tombado sob. nº. 148151/2018, e 
consequentemente a licitação por pregão presencial 002/2018, 
que tem por objeto a Elaboração de projetos técnicos executivos 
de engenharia, urbanismo e arquitetura para implantação do 
Condomínio Industrial de Castanhal/Pa. Quaisquer dúvidas 
poderão ser esclarecidas junto à Comissão de Licitação da 
Companhia, ou pelo telefone (91) 3236-2884.
Belém (PA), em 23 de abril de 2018.
Fábio Lúcio de S Costa
Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Pará

Protocolo: 304723
TERMO DE REVOGAÇÃO DE   PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Pará, Fábio 
Lúcio de S Costa, no uso de suas atribuições legais, com base 
no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, faz saber a quem 
interessar que:
Considerando razões técnicas em prol dos interesses da 
Companhia, resolve REVOGAR em todos os seus termos 
o processo licitatório tombado sob. nº. 148176/2018, e 
consequentemente a licitação por pregão presencial 001/2018, 
que tem por objeto a Elaboração de projetos técnicos executivos 
de engenharia, urbanismo e arquitetura para reestruturação do 
Distrito Industrial de Barcarena/Pa. Quaisquer dúvidas poderão 
ser esclarecidas junto à Comissão de Licitação da Companhia, ou 
pelo telefone (91) 3236-2884.
Belém (PA), em 23 de abril de 2018.
Fábio Lúcio de S Costa
Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Pará

Protocolo: 304724

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 119/18 de 20.04.2018.Art. 1º CONCEDER ao 
servidor Mauro dos Santos Leônidas, Vice-Presidente, matrícula 
nº 466638/1, CPF nº 157.949.202-97, 1,5 (uma e meia) diária, 
no valor de R$ 477,00 (Quatrocentos e setenta e sete reais), para 
participar da “Primeira Plenária de 2018 - Fórum Permanente 
das MPEs”, que ocorrerá no dia 26/04/2018 em Brasília-DF, 
conforme processo n. 2018/144616.CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 304551

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 028/2018 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme 
Decreto do Governador do Estado, de 28 de novembro de 2017 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará N° 33506 folha n° 
6, e Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela 
de 01 de janeiro de 2015 e n.º 8.404 de 13 de outubro de 2016:
CONSIDERANDO que o Núcleo Executor do Programa 
Municípios Verdes formalizou o Contrato n.º011/2018-NEPMV 
com a empresa VOLKSWAGEN DO BRASIL IND. DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA para o fornecimento de 21 (vinte e um) 
veículos Volkswagen/ Saveiro 1.6 CS Robust, conforme condições 
e especifi cações determinadas na Ata de Registro de Preço 
n.º 06/17/SEAF oriunda do Pregão Eletrônico n.º 004/2017/
SEAF – Secretaria de Estado de Agricultura Familiar e Assuntos 
Fundiários do Governo do Mato Grosso, conforme consta nos 
autos do Processo Administrativo n.º 2017/508290 - NEPMV;
CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica 
formalizado entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV a Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará – EMATER/PA, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n.º 33582 de 21 de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso II, da Lei Estadual 
nº 8.096/2015 e art. 2º, parágrafo 1º do Decreto Estadual nº 
870/2013;
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo nº. 011/2018-NEPMV;
II – DESIGNAR os servidores IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº. 54193851; RICARDO ALEXANDRE SAMPAIO 
BRAGA, matrícula nº. 59261551, RAIMUNDO FERREIRA DA 
SILVA - matrícula 571747791, WANDERLEY RIBAS PEREIRA - 
matrícula: 54196654 para integrarem a referida Comissão de 
Fiscalização;
III – A Comissão será presidida pela servidor IDNALDO JOSÉ 
LOPES DE ABREU, matrícula nº. 54193851.
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
V – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 17 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 304846

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 113/2018 DE 23 DE ABRIL DE 
2018.

Nome Rogério Luz Pinto

Cargo Gerente

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Tomé Açu

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 25 e 26/04/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 304854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 14/2014 – CP 19/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Tractebel Engineering Ltda – CNPJ 33.633.561/0001-87
Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA 
O GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS: DE 
MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA; DA IMPLANTAÇÃO 
DA DUPLICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO DA 
AVENIDA PERIMETRAL, TRECHO COMPREENDIDO DA UFPA ATÉ 
A AVENIDA ALMIRANTE BARROSO; E CONSTRUÇÃO DE 340 
UNIDADES HABITACIONAIS NA AVENIDA PERIMETRAL, TRECHO 
COMPREENDIDO DA UFPA ATÉ O HOSPITAL BETINA FERRO
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93 E Replanilhamento de Serviços (Reformulação)
Vigência: 21/04/2018 a 30/12/2018
Data da Assinatura: 18/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 304489

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 292/2018, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
Processo nº: 2018/176076, de 23/04/2018.
Servidor: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza
Matrícula: 57173328/ 6
Cargo/Função: Diretor
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 304623


